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Historiantutkijan ote 

Timo Herranen, Valtakunnan sähköistyskysy-
mys. Strategiat, siirtojärjestelmät sekä alueel-
linen sähköistys vuoteen 1940. Bibliotheca 

Timo Herranen tunnetaan tasaisena ja per-
inpohjaisena kirjoittajana. Hänen väitöskir-
jansa ei poikkea linjasta. Noin 175 tekstisi-
vua valtakunnan sähköistyskysymyksestä 
koostuu selkeästä ja perin pohjin mietitystä 
kokonaisuudesta. 

Etevimmät järjestelmänrakentajat kyke-
nevät kokoamaan teknillisestä pr-
jestelmästä, esimerkiksi sähkön jakeluverk-
osta ikään kuin poliittisen palapelin, joka 
elää ja kasvaa yhteiskunan mukana. Her-
rasen väitöskirjassa on sankareina Bernhard 
Wuolle ja Hugo Malmi, joiden välisen köy-
denveden tuloksena syntyi Suomen sähkön-
jakeluverkon tukiranka. Kouliintuneen his-
toriantutkijan työn tuloksena saamme teok-
sesta selkeän kuvan siitä miten kokonaisuus 
rakentui, mitkä olivat siihen vaikuttaneita 
teknillisiä tekijöitä ja ketkä olivat tekemässä 
päätöksiä asiasta. Kokonaisrakenne etenee 
kuin juna sotkeutumatta pikkuasioihin ja 
epäolennaisuuksiin. 

Tarvitaanko historiantutkijan kolutusta 
teknologisten järjestelmien historian tut-
kimisessa? Eikö teknillisten järjestelmien 
kuvailijoiden pitäisi olla teknillisen koulu-
tuksen saaneita henkilöitä? Usein esitetyille 
kysymyksille voi etsiä vastausta ehkä ni-
menomaan Herra sen väitöskirjan avulla. 
Dipl.ins. Osmo Simola on tarkastanut tek-
stin teknillisen terminologian osalta, joten 
v01mme luottaa teoksen asiasisältöön tältä 
osm. 

Kirjan luku 'Lähdeaineisto' on opet-
tavaista luettavaa. Herranen on käyttänyt 
tutkimus materiaalinaan aineistoa, joka on 
"monipulista ja runsasta ... vaihtelevan laa-
juisista yrityshistorioista yritysten vuosiker-
tomuksiin ja pöytäkirjoihin, teknisen alan 
aikakausjul kaisuihin, sanomalehdistöön 
sekä kaupunkien hallinnollisiin asiakirjoi-
hin". Lähdeluettelo on 9 sivua pitkä, kun 
kirjan tekstisivuja on noin 166. Lisäksi 
jokainen lähde on tarkoin punnittu ja sen 
arvo harkittu. Kuitenkin historiantutki-
joiden piirissä varmaankin joku esittää jos-
sakin arvioita "lähdemateriaalin katta-
vuudesta" ja käytäväkeskusteluissa ruodi-
taan moneen kertaan, olisiko "se ja se 
asiakirjakokonaisuus pitänyt liittää tut-
kimukseen mukaan". Suuntaus on kuiten-
kin selvä, yrityshistoriikit ovat jäämässä am-
mattltaltotsten historiantutkijoiden teke-
mien tutkimusten varjoon yhä selvemmin 
omaksi ryhmäkseen. 

Historiikkien arvoa ei kuitenkaan pidä 
vähätellä. Erilaiset historiikit kokoavat kor-
vaama tonta faktamateriaalia ja pohjustavat 
historiankirjoittajien tutkimuksia. Yliopis-
ton histo rianlaitoksen peruskurssilla ai-
kanaan opetettu jako 'historiikin' ja 'histori-
antutkimuksen' välillä pitäisi kuitenkin 
tuoda paremmiin esille. Suuri yleisö ei erota 
eikä tunnista historiantutkijan tekemää 
työtä historiikista. Vika on tietenkin histori-
antutkijoiden ammattikunnan. Kissaa ei 
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oikein uskalleta nostaa pöydälle, koska eri-
laisten yritysten vuosijuhlahistoriikit tuovat 
silloin tällöin särvintä tutkijoiden itsensäkin 
pöytään, vaikka valitettavan usein joku 
merkonomin koulutuksella armoitettu 
konttoristi saakin mahdottomaksi tehtäväk-
seen yrityksen menneisyyden kokoamisen. 
Kyllähän usein mainoslahjoiksi tehtyjä his-
toriikkejakin tarvitaan, mutta kun samalla 
rahalla olisi todennäköisesti saanut palkat-
tua esimerkiksi pro gradu -vaiheessa 
pyörivän, rahapulassa painivan nuoren ja 
kunnianhimoisen tutkijanalun. 

Historiantutkijoiden olisi aika osoittaa 
professionsa rajat. Hyvä esimerkki vallitse-
vasta avoimesta tilanteesta on joikaisen 
sanan käyttämä nimitys 'historioitsija' 
puhuttaessa historiantutkijoista. Eikö tämä 
lähinnä kipsipäätä tarkoittava termi joutaisi 
myös jo kaapin päälle. Historintutkija on 
alan koulutuksen saanut, työkseen historiaa 
tutkiva henkilö, jonka työlle voi asettaa vaa-
timuksia laatutason ja sisällön suhteen. Ei 
tutki muksen faktisen sisällön, vaan tieteel-
lisen kysymyksenasettelun. Nykypäivänä ei 
tarvita historioitsijoita, jotka kirjoittavat 
jonkun pitäjän historiaa neljäkymmentä 
vuotta saadakseen aikaan tiiliskiven liimau-
tumaan lopulta kirjahyllyn vernissaan vuo-
sien saatossa. Historiantutkija tekee työtä 
nykypäivän hyväksi, nykyaikaisin me-
netelmin. 

Onhan totta että vielä muutamia vuosia 
sitten yrityshistoriankirjoitukseen kykeneviä 
historiantutkijoita ei löytynyt kirveelläkään, 
ja on hyvin tiedossa että monen yrityksen 
kassakaapissa makaa "hieman omituinen" 
käsikirjoitus, jota ei ainakaan kirjapainoon 
uskalla antaa. Viime vuosina on kuitenkin 
julkaistu jo sen verran väitöskirjatasoista pe-
rustuskimusta, että malli pienemille jul-
kaisuilla ja niitä varten tehtävälle tutkimuk-
selle alkaa olla olemassa. Teknillisen alan ja 
teollisuuden historiantutkijoiden joukko on 

löytämässä seurastaan koulukuntia Suomes-
sakin, ja vanhemmat tohtorit tekevät töitä 
kellon ympäri nuorempien ihmetellessä mi-
hin uusia oppeja pitäisi käyttää. Monissa 
suuryrityksissä on käynnissä nykyaikaisia 
historiantutkimusprojekteja, tiedon pitäisi 
nyt kulkea pienempienkin yritysten tavoi-
tettavaksi. 

Herrasen kirja on eräänlainen kou-
luesimerkki siitä mitä historiantutkija saa ai-
kaan riittävän pitkän ajan kuluessa. Teos on 
mahtava analyysi valtakunan tason jär-
jestelmän rakentamisesta. Sähkönjakelu-
verkon struktuurin historia on tulee var-
masti kulumaan nykyisten tietoverkkojen 
rakentajien käsissä. Samalla tavalla sup-
peampien järjestelmien muokkaajat voivat 
käyttää historiatiedettä hyväkseen etsiessään 
oman tarkoituksiinsa soveltuvia ratkaisuja. 
(PN) 
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